UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY

V/v tăng cường công tác quản lý

trong sản xuất, kinh doanh, sử

dụng hóa chất, chế phẩm diệt côn

trùng và diệt khuẩn

            Thanh Hoá, ngày        tháng 9 năm 2022

     Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh hóa chất, chế phẩm

diệt côn trùng và diệt khuẩn dùng trong gia dụng và

y tế trên địa bàn tỉnh.

  Căn cứ Luật Hóa chất năm 2007; Nghị định số 91/2016/NĐ-CP ngày

01/7/2016 của Chính phủ về quản lý hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn

dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế; Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày

12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều

kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

 Thực hiện Công văn số 1709/BYT-MT ngày 05/4/2022 của Bộ Y tế về việc

tăng cường thanh tra, kiểm tra về sản xuất, kinh doanh, sử dụng hóa chất, chế phẩm

diệt côn trùng, diệt khuẩn; Sở Y tế yêu cầu thủ trưởng các đơn vị căn cứ chức năng,

nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

 -  Là đầu mối,  hướng dẫn Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố tiến

hành rà soát, thống kê các tổ chức cá nhân sản xuất, kinh doanh, sử dụng hóa chất,

chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế trên địa

bàn tỉnh; tổng hợp, báo cáo kết quả về Sở Y tế (qua Phòng Nghiệp vụ Y) trước

ngày 30/10/2022.

 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng tăng cường công tác tuyên

truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật có liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh

doanh, sử dụng hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực

gia dụng và y tế.

 - Phối hợp với Thanh tra Sở, Phòng Nghiệp vụ Y và các đơn vị chức năng

trong thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong sản xuất,

2

kinh doanh, sử dụng hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh

vực gia dụng và y tế.

 - Tổ chức tập huấn về nghiệp vụ trong quản lý sản xuất, kinh doanh, sử dụng

hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế

cho cán bộ y tế trên địa bàn tỉnh.

 2. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố

 - Tham mưu Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và phối hợp các

đơn vị chức năng tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật

trong sản xuất, kinh doanh sử dụng hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn

dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế trên địa bàn.

 - Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có

hành vi vi phạm theo đúng quy định, công bố rộng rãi trên phương tiện thông tin

đại chúng để cảnh báo cho cộng đồng.

 - Rà soát, thống kê các tổ chức cá nhân sản xuất, kinh doanh, sử dụng hóa

chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn trong lĩnh vực gia dụng và y tế trên địa

bàn tỉnh;  tổng hợp, báo cáo kết quả về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước

ngày 15/10, qua địa chỉ email: leluongkst@yahoo.com.vn.

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật có liên

quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, sử dụng hóa chất, chế phẩm diệt côn

trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế.

 - Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm Kiểm soát bệnh

tật tỉnh theo quy định.

 3. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng và

diệt khuẩn dùng trong gia dụng và y tế

 - Xây dựng kế hoạch và đào tạo hàng năm để cập nhật kiến thức cho cán bộ

về sử dụng chế phẩm để diệt côn trùng, diệt khuẩn theo hướng dẫn của Bộ trưởng

Bộ Y tế;

 - Rà soát lại văn bản công bố cơ sở đủ điều kiện sản xuất chế phẩm, cung

cấp dịch vụ diệt côn trùng, diệt khuẩn bằng chế phẩm. Khi có sự thay đổi một trong

các nội dung đã công bố (địa điểm, nhân lực tham gia, trang thiết, tên, địa chỉ, điện

thoại liên hệ…), các đơn vị phải báo cáo bằng văn bản đề nghị cập nhật thông tin

công bố đủ điều kiện và các giấy tờ thay đổi theo quy định kèm theo về Sở Y tế

trong thời gian 15 ngày làm việc kể từ khi có sự thay đổi nêu trên.

- Trong quá trình sản xuất, kinh doanh chấp hành nghiêm túc các quy định

của pháp luật hiện hành.

3

- Chủ động nghiên cứu các văn bản quy định của pháp luật hiện hành và áp

dụng có hiệu quả trong quá trình sản xuất, kinh doanh tại đơn vị.

 Nhận được công văn này, các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (th);

- Sở Công Thương (ph);

- Cục QLTT tỉnh (ph);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (ph);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Thanh tra Sở (để biết);

- Website của ngành;

- Lưu: VT, NVYhtm (02).

                         KT. GIÁM ĐỐC

                PHÓ GIÁM ĐỐC

                Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-09-13T15:59:58+0700

		2022-09-13T16:15:50+0700

		2022-09-13T16:16:14+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-09-13T16:17:04+0700